
UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO UREĐENJE, 

ZAŠTITU OKOLIŠA I KOMUNALNE POSLOVE 

KLASA: 351-04/16-01/15 

URBROJ: 2198/1-07/1-16-18 

Zadar, 21.  lipnja 2015. godine 

ŽUPAN 

PREDMET: Nacrt prijedloga Odluke o prihvaćanju Izvješća o provedbi Plana gospodarenja 

otpadom Zadarske županije za 2015. godinu 

PRAVNI TEMELJ: Zakon o održivom gospodarenju otpadom (Narodne novine broj 94/13.) 

Plan gospodarenja otpadom Zadarske županije (Službeni glasnik Zadarske 

županije broj 15/09.) 

Statut Zadarske županije (Službeni glasnik Zadarske županije broj 15/09, 7/10, 

11/10, 4/12, 2/13 i 14/13) 

NADLEŽNOST  

ZA DONOŠENJE: Županijska skupština 

PREDLAGATELJ:  Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 

IZVJESTITELJ:  Olivio Meštrović, dipl. inž. geod., pročelnik Upravnog odjela za prostorno 

uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 

OBRAZLOŽENJE: 

Na sjednici Županijske skupštine Zadarske županije, održanoj 17. srpnja 2009. godine 

donesen je Plan gospodarenja otpadom Zadarske županije za razdoblje 2009.-2016. godine, sve u 

skladu s člankom 7. i člankom 10. stavkom 2. tada važećeg Zakona o otpadu (Narodne novine broj 

178/04., 111/06., 60/08. i 87/09.) koji je bio na snazi do 23. srpnja 2013. godine odnosno do donošenja 

Zakona o održivom gospodarenju otpadom (Narodne novine broj 94/13.). Odluka o donošenju Plana 

gospodarenja otpadom Zadarske županije objavljena je u Službenom glasniku Zadarske županije broj 

15/09.  

Zakonom o održivom gospodarenju otpadom, u članku 174., propisano je da postojeći 

županijski, gradski i općinski planovi gospodarenja otpadom koji su doneseni na temelju Zakona o 

otpadu (Narodne novine broj 178/04., 111/06., 60/08. i 87/09.), ostaju na snazi do isteka roka na koji 

su doneseni u dijelu u kojem nisu u suprotnosti s odredbama Zakona i Plana gospodarenja otpadom 

Republike Hrvatske. Zakonom o otpadu bilo je određeno da nadležno upravno tijelo županije nadzire 

provedbu Plana gospodarenja otpadom županije i u skladu sa člankom 10. stavkom 4. toga Zakona 

jednom godišnje podnosi županijskoj skupštini Izvješće o provedbi Plana, poglavito o izvršenju 

utvrđenih obveza i učinkovitosti poduzetih mjera gospodarenja otpadom na području Zadarske 

županije (u daljnjem tekstu: Izvješće).  

3. točka dnevnog reda



 Sukladno navedenom, Županijska skupština Zadarske županije je, na 16. sjednici održanoj 10. 

srpnja 2015. godine, i donijela Odluku o prihvaćanju Izvješća o provedbi Plana gospodarenja otpadom 

Zadarske županije za 2014. godinu. Potom je Izvješće s Odlukom, prema propisanoj proceduri, 

dostavljeno Ministarstvu zaštite okoliša i prirode i Hrvatskoj agenciji za okoliš i prirodu, a  objavljeno 

je i u službenom glasilu (Službeni glasnik Zadarske županije broj 14/15 od 16. srpnja 2015. godine). 

 

Planom gospodarenja otpadom Zadarske županije za razdoblje do 2016. godine dan je opis 

postojećeg stanja te ciljevi i mjere u okviru koncepta cjelovitog sustava gospodarenja otpadom 

Zadarske županije. 

Glavnim ciljevima gospodarenja otpadom u Zadarskoj županiji definiranim Planom 

gospodarenja otpadom Zadarske županije, poglavlje 4.2.1., utvrđeni su: 

- osigurati sustav gospodarenja otpadom, koji će pomoći u postizanju nacionalnih ciljeva, 

uz poštivanje regionalnih specifičnosti i 

- osigurati gospodarski opravdan (isplativ) sustav gospodarenja otpadom u skladu s 

nacionalnim i međunarodnim standardima 

Regionalni ciljevi za Zadarsku županiju formulirani su na temelju Strategije gospodarenja 

otpadom RH, a uključuju: 

- izbjegavanje nastanka i smanjivanje količina otpada na izvoru; 

- smanjenje količina otpada za odlaganje; 

- poboljšanje odlaganja otpada na odlagalištima; 

- poboljšanje gospodarenja otpadom na otocima; 

- ostvarenje suradnje između jedinica lokalne samouprave; 

- poboljšanje praćenja (monitoringa) u gospodarenju otpadom. 

Cjeloviti sustav gospodarenja otpadom Zadarske županije sastoji se od tri međusobno 

povezana projekta, a koji se odnose na: 

- izgradnju i upravljanje Županijskim centrom za gospodarenje otpadom; 

- izgradnju i organiziranje sustava za sakupljanje i recikliranje otpada; 

- sanaciju i zatvaranje službenih odlagališta komunalnog otpada u Županiji. 

 

Izrada Izvješća o provedbi Plana gospodarenja otpadom Zadarske županije za 2015. godinu 

započeta je u travnju, a dovršena je u lipnju 2016. godine. Prethodno izradi i dovršetku Izvješća 

nadležno upravno tijelo Zadarske županije je, neovisno o propisanoj obvezi jedinica lokalne 

samouprave da izradi i donese izvješća o provedbi planova gospodarenja otpadom na području 

nadležnosti te ih dostavi nadležnom upravnom tijelu Županije radi objedinjavanja izvješća jedinica 

lokalne samouprave i izradi  županijskog Izvješća o provedbi plana gospodarenja otpadom, posebnim 

dopisom od 25. travnja 2016. godine, zatražilo dostavu izvješća od jedinica lokalne samouprave koja 

to dotada nisu dostavila. Prikupljanje izvješća zaključeno je s 1. lipnjem 2016. godine.      

 

Ovim Izvješćem o provedbi plana gospodarenja otpadom Zadarske županije za 2015. godinu 

obuhvaćeni su planovi gospodarenja otpadom u Zadarskoj županiji (županijski PGO, PGO gradova i 

općina na području Zadarske županije te PGO proizvođača otpada na području Zadarske županije). 

 Nadalje, Izvješće sadrži pregled dozvola i potvrda u gospodarenju otpadom izdanih od 

nadležnog tijela u Zadarskoj županiji s popisom tvrtki (upisanih u očevidnik) koje se bave djelatnošću 

prijevoza otpada.  

U Izvješću se također nalaze podaci o gospodarenju otpadom (količinama komunalnog, 

neopasnog proizvodnog, opasnog otpada i posebnih kategorija otpada), dat je pregled odlagališta 

otpada na području Zadarske županije te su dati temeljni podaci i pokazatelji projekta uspostave i 

izgradnje Županijskog centra za gospodarenje otpadom Biljane Donje koji provodi društvo EKO d.o.o. 

za gospodarenje otpadom. 

 

U izradi ovog Izvješća korišteni su službeni podaci: Registra onečišćavanja okoliša, registra 

dozvola i potvrda za gospodarenje otpadom, Izvješća o otpadnim vozilima, Izvješća o otpadnim 

baterijama i akumulatorima, podaci o otpadnim uljima, električnom i elektroničkom, podaci o 

odlaganju otpada i odlagalištima otpada Agencije za zaštitu okoliša – sve u skladu s odredbama 

Zakona o zaštiti okoliša, Zakona o održivom gospodarenja otpadom, Pravilnika o gospodarenju 



otpadom, Pravilnika o registru onečišćavanja okoliša, Pravilnika o gospodarenju otpadnim električnim 

i elektroničkim uređajima i opremom, Pravilnika o gospodarenju otpadnom električnom i 

elektroničkom opremom i Uredbe o kategorijama, vrstama i klasifikaciji otpada s katalogom otpada i 

listom opasnog otpada te drugi podaci nadležnog upravnog tijela Zadarske županije. 

 

Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Zadarske županije za 2015. godinu izradio je 

Oikon d.o.o. Zagreb, Institut za primijenjenu ekologiju, s kojim je sklopljen Ugovor o izradi Izvješća. 

Ugovoreni iznos sredstava za izradu Izvješća  je 18.800,00 kn, a sredstva su osigurana u Proračunu 

Zadarske županije za 2016. godinu. 

 

Predlaže se županu utvrditi prijedlog Odluke o donošenju Izvješća o provedbi Plana 

gospodarenja otpadom Zadarske županije za 2015. godinu te ga uputiti Županijskoj skupštini na 

donošenje. 

 

 

FISKALNI UČINAK NA PRORAČUN: Za provođenje ove Odluke sredstva su osigurana u 

Proračunu Zadarske županije za 2016. godinu - aktivnost A3101-04 Izrada i provedba dokumenata 

zaštite okoliša, - pozicija 560 Provedba Programa zaštite okoliša. 

 

PROVEDBA ŽUPANIJSKE RAZVOJNE STRATEGIJE: Mjera 4.4.3. Unaprjeđenje sustava 

praćenja kakvoće okoliša Županijske razvojne strategije Zadarske županije. 

 

PRIJEDLOG PRIPREMILA: Antonela Zrilić Vulić, mag. ing. kraj. arh., savjetnik za zaštitu okoliša 

i prirode 

 

 

PROČELNIK 

 Olivio Meštrović, dipl. inž. geod. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

KLASA: 351-04/16-01/15 

URBROJ: 2198/1-02-16- 

 

Zadar, _________________ 2016. godine                          

              

 

 

Na temelju članka 20. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 94/13) i 

članka 12. Statuta Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije“ broj 15/09, 7/10, 11/10,  

4/12, 2/13 i 14/13) Županijska skupština Zadarske županije na ____ sjednici održanoj dana 

______________________ 2016. godine,  d o n o s i 

 

 

 

ODLUKU 

o prihvaćanju Izvješća o provedbi Plana gospodarenja otpadom  

Zadarske županije za 2015. godinu 

 

 

 

I.  

 

Prihvaća se Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Zadarske županije za 2015. godinu. 

 

 

 

II. 

 

Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Zadarske županije za 2015. godinu se nalazi u 

prilogu ove Odluke i čini njegov sastavni dio. 

 

 

 

 

               PREDSJEDNIK 

  

                 Željko Lončar 


